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Abstrakt
Cílem této práce bylo zjistit přítomnost receptorů (CD16, CD161, NKG2D, KIR2DL4 a CD85j)

na povrchu imunokompetentních buněk, a zda má přítomnost těchto receptorů nějakou souvislost

s úspěšností in vitro fertilizace (IVF) a následného embryotransferu (ET).

Pozorovali jsme signifikantní rozdíl ve věku úspěšných proti neúspěšným pacientkám. Tento

rozdíl pozorovaný v naší studii potvrzuje dříve studovaný jev závislosti věku na úspěšnosti IVF.

Výsledek cytotoxické eseje nám potvrdil, že ani stimulační protokol, ani zdroj PBMC nemá vliv na

cytotoxickou efektorovou funkci izolovaných buněk. Poté jsme provedli rozsáhlou analýzu

povrchových znaků odlišných buněčných subpopulací. V první řadě bylo podstatné srovnání pacientek

se zdravými dárkyněmi. Buňky nesoucí HLA-G vázající receptory KIR2DL4 i CD85j na které jsme se

v této studii zaměřili, se u obou skupin pacientek vyskytují ve snížené míře. Dále jsme pozorovali

rozdíly v expresi KIR2DL4 a CD85j na povrchu různých buněčných subpopulací (CD56+dim,

CD56+bright, T buněk, cytotoxických T buněk)a v jejich zastoupení. Zde jsme pak pozorovali rozdíly

v povrchové expresi CD56 na CD56+bright NK buňkách, výskyt CD56+dim NK buněk v PBMC (exprese

CD16 na této subpopulaci), výskyt CD56+dim

Další krokem bylo srovnání zastoupení buněčných subpopulací u úspěšných a neúspěšných

pacientek. Pozorována byla zvýšená povrchová exprese KIR2DL4 na lymfocytárních PBMC u

neúspěšných pacientek vůči úspěšným pacientkám i zdravým dárkyním. Tato zvýšená exprese je dále

vysledována na povrch CTL. Dále jsme pozorovali zvýšenou povrchovou expresi CD85j na povrchu

lymfocytárních PBMC neúspěšných pacientek. Úspěšné pacientky měly na druhou stranu nižší

povrchovou expresi CD85j na ryzích Th buňkách. Dále měly úspěšné pacientky snížený výskyt

částečně aktivovaných CD56+

NK buněk v FFMC. Dále jsme u pacientek pozorovali

posun v zastoupení T buněk značně ve prospěch CTL v PBMC a také FFMC.

bright NK buněk i plně aktivovaných CD56+dim NK buněk v PBMC.

Ve folikulárních tekutinách pacientek byl pozorován rozdíl pouze u povrchové exprese aktivačního

CD161 na monocytárních/granulocytárních CD56+bright

V této práci jsme identifikovali několik buněčných subpopualcí zapojených v konečné úspěšnosti

IVF. Potvrdili jsme vliv HLA-G vázajících receptorů KIR2DL4 a CD85j a jejich zapojení

v imunologických mechanismech doprovázejících úspěšnost IVF a poukázali na značný vliv

stimulačních protokolů na složení a funkci imunitního systému pacientek.

NK buňkách. Dále byla zjištěna zvýšená

exprese NKG-2D aktivačního receptoru na povrchu CD4-/CD8- negativních buněk u FFMC

neúspěšných pacientek.

Klíčová slova: HLA-G, IVF, NK buňky, Imunita
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Abstract
The aim of this study was to evaluate the presence of receptors (CD16, CD161, NKG2D,

KIR2DL4 and CD85j) on the surface of immunocompetent cells and whether their presence is

involved in the in vitro fertilization (IVF) and following embryotransfer (ET) success.

We observed significant difference in the age of successful versus unsuccessful patients,

which is confirmed by former studies on age-dependence of IVF success. The result from cytotoxic

assay confirmed, that neither the stimulation protocol, nor the PBMC source have any effect on

effector function. Afterwards, we performed a large-scale analysis of surface markers, starting with

healthy donors, compared to patients. Both groups of patients have lower counts of HLA-G binding

KIR2DL4 or CD85j receptors bearing cells. Next we observed the expression of these two receptors

on various subpopulations of cells (CD56+dim, CD56+bright, T helpers and cytotoxic T cells) and their

counts. Here we observed differences in CD56 surface expression on CD56+ bright NK cells, the levels

of CD56+dim NK cells in PBMC (CD16 expression on this population), levels of CD56+dim

Next step was to compare the levels of cell populations between the successful and

unsuccessful patients. We observed an increased surface expression of KIR2DL4 on lymphocytary

PBMC of unsuccessful patients compared to both successful patients and healthy donors. This

increased expression was further tracked to CTL surface. Then we observed increased surface

expression of CD85j on unsuccessful patients PBMC. Successful patients on the other hand had lower

CD85j surface expression on pure Th cells. Moreover, the successful patients had lower levels of

partially activated CD56+

NK cells in

FFMC. Next we observed a shift in T cell distribution strongly favoring the CTL in PBMC and in

FFMC.

bright NK cells and of fully active CD56+dim NK cells in their PBMC, when

compared to unsuccessful patients. In the follicular fluids of patients we only observed a significant

difference in the surface expression of CD161 on monocyte/granulocyte morphology of CD56+dim

In this study, we identified several cell populations involved in the final successfulness of IVF.

We confirmed the influence of HLA-G binding receptors KIR2DL4 and CD85j and their involvement

in immunological mechanisms, accompanying the IVF successfulness and we pointed out the vast

influence of stimulation protocols on the composition and function of the immune system of the

patients.

NK

cells. Lastly, we observed increased NKG2D expression on the surface of CD4-/CD8- double negative

T cells in the FFMC of successful patients.

Key words: HLA-G, IVF, NK cells, Immunity
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Seznam použitých zkratek
ADCC na protilátkách závislá cytotoxická reakce (antibody-dependent cellular

cytotoxicity)
APC antigen prezentující buňky
ASA protilátky proti spermiím (anti-sperm antibodies)
BL periferní krev (peripheral blood)
CD94 receptor-KLRD1 (killer cell lectin-like receptor subfamily D, člen 1)
CML chronická myelogenní leukémie
Cpm míra radioaktivity (count per minute)
CSF-1 kolonie stimulující faktor-1 (colony stimulating factor-1)
CTL cytotoxické T-lymfocyty
Ctx cytotoxicyta
DAP10 protein aktivován skrze interakci MICA a NKG2D
DAP-12 protein zprostředkující aktivační signál
dNK deciduální NK buňky
EPF faktor časného těhotenství
ET embryo transfer
F žena (female)
FACS průtoková cytometrie (flow cytometry)
Fc fragment Fc vážící se na Fc-receptory
FcγRIII CD16 (nízkoafinní receptor pro Fc fragment IgG)
FF folikulární tekutina (folicular fluid)
FFMC mononukleární buňky z folikulární tekutiny
FSC forward scatter
FSH folikuly stimulující faktor
GM-CSF granulocyty-monocyty kolonie stimulující faktor (granulocyt-monocyt

colony stimulating factor)
GnRH gonadotropin-uvolňující hormon
hCG lidský choriový gonadotropin (human chorionic gonadotropin)
HD zdravá dárkyně (healthy donor)
HLA lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)
IBL imunobiologická laboratoř
ICSI injekce spermie do cytoplasmy oocytu mikropipetou
IFNγ interferon γ
IgG imunoglobulin třídy G
IL-8 interleukin 8
IL-15 interleukin 15
IL-18 interleukin 18
ILT2 CD85j (imunoglobulin like transcript)
ITIM inhibiční motiv (immunoreceptor tyrosine-based inhibitory motif)
IUI intrauterinní inseminace
IVF in vitro fertilizace (oplodnění ve zkumavce)
KIR rodina receptorů-killer cell Immunoglobulin-like receptors
KIR2DL4 CD158d
LGL velké granulární lymfocyty
LH luteinizační hormon
LIF leukemii inhibující faktor (leukaemia inhibitory factor)
LILR rodina receptorů-leukocyte Ig-like receptor
LILRB-1 CD85j
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LRC leukocytový genový komplex
MAC komplex proteinů (membrane attack complex)
MESA metoda odebrání spermií z kanálků nadvarlete (micro epididymal sperm

aspiration)
MFI hustota exprese na povrchu buňky (mean fluorescence intenzity)
MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility komplex)
MICA MHC I třídy polypeptid příbuzná sekvence A (MHC class I

polypeptide-related sequence A)
NCAM-1 CD56 (neural cellular adhesion molecule-1)
NK buňky přirozené zabíječské buňky (natural killers cells)
NKC NK genový komplex
NKG-2D CD314 (Killer cell lectin-like receptor subfamily K, member 1)
NKRP-1 CD161

[…]


za následek lepší schopnost mezibuněčné adheze a potažmo lepší rozpoznávací funkci těchto

NK buněk. Tato skutečnost a potvrzený výskyt chemokinových receptorů na této

subppopulaci buněk (hlavně CXCR4, jehož ligand CXCL12 je exprimován na invazivním

trofoblastu) implikuje migraci těchto buněk do sekundárních lymfoidních orgánů, avšak také

do nelymfoidních orgánů (Hanna51 et al., 2003; Fehniger104 et al., 2003). Rozdíl v expresi

molekuly CD56 na této subpopulaci opět nebyl pozorován ve folikulárních tekutinách

pacientek. Dále byl pozorován vyšší výskyt CD56+dim NK buněk v PBMC pacientek (Obr.

19. A) a snížená exprese CD16 na jejich povrchu jak u buněk lymfocytární (Obr. 19. B), tak

monocytární/granulocytární morfologie (Obr. 19. D). Vyšší počet cytotoxických NK buněk

spojený s jejich vyšší schopností aktivace (exprese CD161 na jejich povrchu, Obr. 19. C) je

vyvážen jejich sníženou schopností provádět efektorové funkce, zejména ADCC (sníženou

expresí CD16,Obr. 19. B a D). Tento jev je opačný v případě folikulárních tekutin pacientek,

kde jsou počty těchto buněk nižší než v krvi (Obr. 30. A a B) a jejich schopnost adheze

snížená (exprese CD56, Obr. 30. C), což indikuje protektivní účinek proti cytotoxickým NK

buňkám ve folikulárních tekutinách pacientek. Dále jsme u pacientek pozorovali posun

v zastoupení T buněk značně ve prospěch Tc, na úkor Th (Obr. 19. A, B a C). Pokles

v zastoupení Th byl pozorován i ve folikulárních tekutinách pacientek (Obr. 31. A) společně

s obecně nižším zastoupením zralých T buněk (Obr. 32. A). Toto zvýhodnění cytotoxických

buněk na úkor pomocných T buněk se může projevit jako nebezpečné, vzhledem ke vztahu
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matka-plod. Jakékoli cytotoxické působení vyžaduje účinnou a striktní regulaci, která je

v tomto případě atenuována.

Nejpodstatnější částí studie je pak přímé srovnání zastoupení buněčných subpopulací

u úspěšných a neúspěšných pacientek. Se zaměřením na HLA-G responzivní receptory je

podstatná zvýšená povrchová exprese KIR2DL4 na lymfocytárních PBMC u neúspěšných

pacientek vůči úspěšným pacientkám i zdravým dárkyním (Obr. 21. A). Tato zvýšená exprese

je dále vysledována na povrchu T lymfocytů (Obr. 21. B), konkrétně Tc (Obr. 20 C), i když je

změna signifikantní už jen vůči úspěšným pacientkám. Takto zvýšená povrchová exprese má

za následek vyšší možnost rozpoznávat HLA-G nesoucí buňky Tc lymfocyty a vzhledem

k amfipatickému charakteru KIR2DL4 (Faure105 et al., 2002) i k jejich následnému

cytopatickému poškození či lyzi. Dále jsme pozorovali zvýšenou povrchovou expresi CD85j

na povrchu lymfocytárních PBMC neúspěšných pacientek (Obr. 22. A), což má za následek

obecně zvýšenou možnost atenuace těchto lymfocytů pomocí HLA-G. Úspěšné pacientky

měly na druhou stranu nižší povrchovou expresi CD85j na ryzích Th buňkách

monocytární/granulocytární morfologie (Obr. 22. B) a to jak proti neúspěšným pacientkám,

tak proti zdravým dárkyním. Takto snížená hladina CD85j na povrchu Th způsobuje vyšší

odolnost těchto Th vůči atenuaci HLA-G a podtrhuje význam této subpopulace ve vztahu

k úspěšnosti IVF. Dále měly úspěšné pacientky snížený výskyt částečně aktivovaných

CD56+bright (Obr. 23. A) NK buněk i plně aktivovaných CD56+dim (Obr. 23. B) NK buněk

v PBMC. Nižší hladiny obou druhů NK buněk opět znamenají nižší riziko jak cytotoxického

(CD56+dim), tak cytokinového (CD56+bright) působení těchto buněk na ostatní složky

imunitního systému. Zvýšený výskyt NK a aktivovaných NK buněk u infertilních žen

ve srovnání s kontrolní skupinou byl prokázán i v dalších studiích (Fukui106 et al., 1999;

Kane107 et al., 1996; Ntrivalas108 et al., 2001), specificky aktivovaných

CD56+dim/CD16+/CD161+ (Coulam109 et al., 2003). Ve folikulárních tekutinách pacientek

byl pozorován rozdíl pouze u povrchové exprese aktivačního CD161

na monocytárních/granulocytárních CD56+bright NK buňkách, zvyšujíce tak možnost

cytokinového působení. Dále byla zjištěna zvýšená exprese NKG-2D aktivačního receptoru

na povrchu CD4-/CD8- negativních buněk u FFMC neúspěšných pacientek. Tato populace

může reprezentovat skupinu NKT buněk, jejichž zvýšená schopnost aktivace může působit

proti úspěšnosti IVF a to zvýšenou produkcí Th1 cytokinů, která byla u double negativních

NKT buněk prokázána (Lee66 et al., 2002). Tento fakt ovšem bez studia dalších povrchových

znaků, které se na NKT běžně vyskytují, nemůžeme zatím prokázat.
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6 Závěr

V této práci jsme potvrdili vliv věku na úspěšnost IVF a identifikovali několik

buněčných subpopualcí zapojených v konečné úspěšnosti IVF. Potvrdili jsme vliv HLA-G

vázajících receptorů KIR2DL4 a CD85j a jejich zapojení v imunologických mechanismech

doprovázejících úspěšnost IVF a poukázali na značný vliv stimulačních protokolů na složení

a funkci imunitního systému pacientek.
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