Vliv imunologických faktorů na úspěšnost IVF-ET

autorka Žaneta Růžičková

Diplomová práce Žanety Růžičkové se věnuje tématu, které je v posledních letech v centru pozornosti specialistů na léčbu neplodnosti u lidí, a to problematice úspěšnosti přenosu embrya (ET) do dělohy matky po mimotělním oplození (IVF). Ačkoliv procesy stimulace ženy k dosažení hyperovulace, mimotělního oplození, selekce nejvhodnějších embryí, hormonální přípravy děložní sliznice, i technika zavedení embrya do dělohy jsou detailně propracovány, pohybuje se úspěšnost implantace zárodku mírně nad 30%. Nyní již je všeobecně přijímán názor, že za značnou část neúspěchů ET je zodpovědná chybně řízená imunita matky na fetomaternálním rozhraní a že hlavním viníkem je buňkami zprostředkovaná imunita. Práce Žanety Růžičkové je zaměřena právě tímto směrem, jak vyplývá z úvodní části.

Druhou část diplomové práce tvoří Literární přehled. Z něj je zřejmé, že autorka zevrubně prostudovala dostupnou literaturu a má dobrý přehled o stavu znalostí, vážících se k tématu. Probírá možné příčiny poruch plodnosti s postupným zaměřením na imunopatologické stavy. Zde, po obecném přehledu imunologických příčin neplodnosti, se zaměřuje na imunologii těhotenství a zaostřuje se na vlastní tematiku diplomové práce – imunologii a imunopatologii fetomaternálního rozhraní. Hlavním ohniskem pozornosti autorky jsou pak přirození zabíječi – NK buňky. Probírá jejich funkční a morfologické vlastnosti a zejména jejich roli v implantaci zárodku.

Název třetí části "experimentální" sice odpovídá obvyklé struktuře diplomových prací, je však třeba si uvědomit, že nejde o žádné "experimentování" na lidech, spíše o popis laboratorního zpracování vzorků. Důsledně byla dodržována zásada "zbytkových materiálů", to znamená využití vzorků pocházejících z rutinních odběrů pro diagnostické nebo léčebné účely. V této části autorka podrobně charakterizuje soubor pacientek, zařazených do studie, a zevrubně popisuje použité laboratorní techniky. Je třeba ocenit, že jde o techniky moderní a náročné, a z autorčina popisu je patrné, že se s nimi seznámila skutečně "vlastnoručně".

Výsledky jsou velmi přehledně zpracovány formou grafů s podrobným popisem. Rozdělení přirozeně heterogenního souboru pacientek na "úspěšné" a "neúspěšné" z hlediska výsledku přenosu embrya umožnilo smysluplně zjednodušit vyjádření výsledků. Jak dokumentačně, tak statisticky jsou výsledky zpracovány kvalitně. Autorka nepropadá pokušení činit ze svých výsledků přehnané či kategorické závěry. V diskusi je kriticky srovnává s nálezy jiných autorů a zařazuje do vhodných souvislostí. Neváhá říci, že některé výsledky vyžadují hlubší analýzu, a nastiňuje i vhodný směr dalšího výzkumu. Zde je třeba zdůraznit, že řada dosažených výsledků, zejména ve srovnání buněčných populací z periferní krve a folikulární tekutiny, představuje prioritní nálezy přesahující běžnou úroveň diplomových prací.

Závěrem je třeba říci, že jde o velmi kvalitní diplomovou práci. Jistě by bylo možno kritizovat některé detaily – namátkou mne napadají určité terminologické konfúze, pocházející z průniku laboratorního žargonu do psaného textu – to však je běžnou bolestí většiny česky psaných vědeckých textů. To však nic nemění na faktu, že diplomová práce Žanety Růžičkové si podle mého názoru zaslouží nejvyšší ocenění.

V Praze dne 19. září 2009

Jindřich Madar